



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS  
TCE-TO - CEP 77000-000 - Palmas - TO - www.tceto.tc.br

## OFÍCIO Nº 2461/2024 - COLCC

Palmas, 16 de outubro de 2024.

A Senhora  
Luana Delalibera  
email: licitacao2@litucera.com.br

**Assunto:** Pedido de Esclarecimento ao Edital do Pregão Eletrônico nº 90020/2024

Prezado,

Em atenção ao Pedido de Esclarecimento do Pregão Eletrônico nº 90020/2024 (0770876), encaminhado no dia 14/10/2024, passo a prestar os esclarecimentos suscitados:

**Questionamento 1:** As licitantes podem utilizar seus encargos atuais ou tem que utilizar os encargos da planilha de custos disponibilizado no Edital?

**Esclarecimento:** As licitantes deverão preencher os encargos sociais conforme o seu enquadramento empresarial, utilizando o modelo de planilha de custos e formação de preços apresentado pelo TCE-TO.

**Questionamento 2:** O fornecimento de Papel Higiênico e papel toalha, será de responsabilidade da contratada ou contratante?

**Esclarecimento:** A Contratada será responsável pelo fornecimento de papel higiênico e papel toalha, conforme a tabela contida no item 7.2.6. do Termo de Referência.

**Questionamento 3:** Quais os endereços ou a quantidade de locais a ser prestado os serviços, afim de melhor dimensionar a quantidade de equipamentos necessários para a limpeza?

**Esclarecimento:** Os serviços serão executados nos 3 (três) edifícios do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins em Palmas - TO, os quais possuem passarelas de interligação, sendo o Edifício Sede situado na Av. Teotônio Segurado, Quadra 102 Norte, Cj. 01, Lotes 01 e 02, Instituto de Contas 05 de Outubro situado na Av. Teotônio Segurado, Quadra 102 Norte, Cj. 01, Lote 03 e Edifício Ruy Barbosa situado na Av. LO 04, Quadra 102 Norte, Cj. 02, Lote 01, todos em Palmas - TO.

**Questionamento 4:** Para os postos de trabalho de 12 horas é necessário considerar 12x36 ou 2 funcionários com carga horária de 6 horas cada?

**Esclarecimento:** Os porteiros terão jornada de trabalho de 12 horas trabalhadas por 36 horas de descanso

**Questionamento 5:** Esses equipamentos que a contratada tem que prover, se

refere a equipamentos de limpeza como (Aspirador de pó, lavadora de pressão, etc) ou equipamentos como (EPIs)?

**Esclarecimento:** A tabela contida no item 7.3.4. do Termo de Referência, cita os equipamentos que a contratada deverá fornecer.

Atenciosamente,



Documento assinado eletronicamente por **RAISSA PERES MIRANDA, PREGOEIRA**, em 16/10/2024, às 15:38, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.tceto.tc.br/sei/processos/verifica.php> informando o código verificador **0772478** e o código CRC **0F4BEF83**.